

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة) وتقرير المراجعة

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة) وتقرير المراجعة  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018

صفحات	المحتويات
2 - 1	تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
3	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
4	بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
5	بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
6	بيان التغييرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
7	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
23 - 8	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

## شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة دولة الكويت

تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل إلى مجلس الإدارة المحترمين

تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها مجتمعة باسم "المجموعة") كما في 30 سبتمبر 2018، والبيانات المرحلية المكثفة المراجعة للدخل والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية ذات الصلة لفترة التسعة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة والعرض لها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34: التقارير المالية المرحلية.

إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة بناء على مراجعتنا.

### نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المطبق على مهام المراجعة 2410: "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة، بصفة رئيسية، توجيه الاستفسارات إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات المراجعة التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة أقل بشكل جوهري من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور المهمة التي يمكن تحديدها من خلال التدقيق. لذلك فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

### أساس الاستنتاج المتحفظ

كما هو مبين في (إيضاح 2/ ب/ ii) من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة، يسري المعيار الدولي للتقارير المالية 9 "الأدوات المالية" على فترة التقارير السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2018. استناداً إلى المعلومات المتوفرة لدينا من قبل الإدارة، لا تزال الشركة الأم بصدد تقدير الأثر المحتمل لخسائر الائتمان المتوقعة على الموجودات المالية المدرجة بالتكاليف المطفأة على النحو الوارد في المعيار الدولي للتقارير المالية 9 فضلاً عن أثر المعيار الدولي للتقارير المالية 15 في تاريخ التطبيق المبني وكما في 30 سبتمبر 2018. نتيجة لذلك، لم نتمكن من تحديد ما إذا كان من الضروري إجراء أي تعديلات على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة.

### الاستنتاج المتحفظ

باستثناء التأثيرات المحتملة للأمور الموضحة في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ"، واستناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد لعلنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة لم يتم إعدادها من كافة النواحي المادية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية".

### أخر

تم تدقيق ومراجعة البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017 والمعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 على التوالي من قبل مراقب حسابات آخر والذي أبدى رأياً متحفظ نظراً لعدم كفاية مخصصات الديون المشكوك في تحصيلها البالغة 9,635,371 دينار كويتي واستنتاجاً غير متحفظ على تلك البيانات المجمعة في 31 مارس 2018 و 14 نوفمبر 2017 على التوالي.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل إلى مجلس الإدارة المحترمين (تتمة)

تقرير حول المتطلبات القانونية والأمور التنظيمية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، وبناءً على مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. كذلك، وبإستثناء أثر الأمر المشار إليه في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ" أعلاه، لم يرد لعلنا ما يشير إلى حدوث مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما، أو للنظام الأساسي ولعقد التأسيس للشركة الأم وتعديلاتهما، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018، على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو في مركزها المالي المجمع.



قيس محمد النصف  
مراقب حسابات ترخيص رقم 38 فئة "أ"  
BDO النصف وشركاه

الكويت: 14 نوفمبر 2018



بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
كما في 30 سبتمبر 2018

30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017	30 سبتمبر 2018	إيضاحات	الموجودات
دينار كويتي	دينار كويتي (مدققة)	دينار كويتي		
27,628,366	31,085,999	23,932,238	4	موجودات غير متداولة
2,330,000	-	-		ممتلكات ومنشآت ومعدات
69,456,666	69,276,116	68,947,714		عقارات استثمارية
-	-	5,740,748	5	استثمار في شركات زميلة
5,751,303	5,736,746	-	6	استثمارات في موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
105,166,335	106,098,861	98,620,700		استثمارات متاحة للبيع
32,775,860	40,173,268	52,469,420	7	موجودات متداولة
4,361,145	1,752,249	2,634,292		المخزون
53,629,719	62,376,371	51,607,582	8	إجمالي المبلغ المستحق من عملاء لأعمال عقود
24,183,316	26,080,164	30,972,898	9	ذمم عقود مدينة
3,051,160	3,216,792	3,057,339	10	ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى
6,244	5,463	4,399		مستحق من أطراف ذات صلة
3,044,598	3,494,146	3,862,268		استثمارات في موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
121,052,042	137,098,453	144,608,198		النقد والنفذ المعادل
226,218,377	243,197,314	243,228,898		مجموع الموجودات
17,296,224	17,296,224	17,296,224		حقوق الملكية والمطلوبات
7,877,292	7,877,292	7,877,292		حقوق الملكية
(1,474,397)	(1,480,519)	(1,480,519)	11	رأس المال
17,230	17,230	17,230		علاوة إصدار أسهم
554,248	554,248	554,248		أسهم خزينة
324,297	324,297	324,297		احتياطي أسهم خزينة
2,223,931	2,223,931	2,223,931		احتياطي إجباري
70,594	81,103	115,742		احتياطي اختياري
309,626	310,820	314,822	12	احتياطي إعادة تقييم
(144,934)	(2,802)	(455,760)		احتياطي ترجمة عملة أجنبية
27,054,111	27,201,824	26,787,507		بنود حقوق ملكية أخرى
6,556,782	6,652,852	7,215,319		خصائر متركمة
33,610,893	33,854,676	34,002,826		الحقوق العائدة إلى مساهمي الشركة الأم
3,994,559	4,204,438	4,832,882		حصص غير مسيطرة
80,847,422	67,547,447	85,272,835	13	إجمالي حقوق الملكية
84,841,981	71,751,885	90,105,717		المطلوبات
18,196,362	18,261,264	20,079,979	14	مطلوبات غير متداولة
9,151,639	13,412,297	21,316,388	15	مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين
19,300,753	38,786,627	18,801,422	13	قروض لأجل
7,165,460	7,979,034	293,659	16	مطلوبات متداولة
1,641,547	1,002,745	1,372,748		مستحق للبنوك
38,230,517	44,055,343	39,608,613		أوراق دفع
14,079,225	14,093,443	17,647,546	10	قروض لأجل
107,765,503	137,590,753	119,120,355		التزامات عقد تأجير تمويلي
192,607,484	209,342,638	209,226,072		دفعات مقدمة من عملاء عقود
226,218,377	243,197,314	243,228,898		ذمم تجارية دائنة ومستحقات
				مستحق إلى أطراف ذات صلة
				مجموع المطلوبات
				إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة من 8 إلى 23 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعّة.

طارق محمد المعوشرجي  
رئيس مجلس الإدارة

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاحات
2017	2018	2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
74,779,520	83,167,497	22,808,897	28,328,902	الإيرادات
(60,851,761)	(64,423,871)	(18,699,081)	(22,133,883)	تكلفة الإيرادات
13,927,759	18,743,626	4,109,816	6,195,019	مجمّل الربح
488,907	251,176	373,603	144,676	إيرادات تشغيلية أخرى
(8,291,698)	(10,550,968)	(3,059,506)	(3,813,130)	مصاريف عمومية وإدارية
(101,566)	(685,096)	(35,588)	(389,266)	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
6,023,402	7,758,738	1,388,325	2,137,299	ربح العمليات
				(خسارة) / ربح غير محقق من
470	(1,064)	775	(439)	استثمارات في موجودات مالية بالقيمة
				العادلة من خلال الربح أو الخسارة
33,795	(328,402)	-	(112,739)	الحصة من نتائج الاستثمار في شركة
				زميلة
39,938	1,221	13,463	(16,324)	(خسارة) / ربح من بيع ممتلكات
981,481	536,302	621,904	153,165	ومنشآت ومعدات
21,510	41,818	-	23,634	إيرادات أخرى
(6,928,897)	(7,883,070)	(2,315,515)	(2,835,295)	إيرادات فوائد
				تكاليف تمويل
171,699	125,543	(291,048)	(650,699)	ربح الفترة قبل حصة ضريبة دعم
(12,763)	(26,450)	1,597	708	العمالة الوطنية
158,936	99,093	(289,451)	(649,991)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
				(خسارة) / ربح الفترة
(386,686)	(452,958)	(443,339)	(756,766)	العائد إلى:
545,622	552,051	153,888	106,775	مساهمي الشركة الأم
158,936	99,093	(289,451)	(649,991)	حصص غير مسيطرة
(2.34)	(2.75)	(2.68)	(4.59)	خسارة السهم الأساسية والمخففة
				العائدة لمساهمي الشركة الأم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة من 8 إلى 23 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2017	2018	2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
158,936	99,093	(289,451)	(649,991)	(خسارة) / ربح للفترة
				دخل / (خسارة) شاملة أخرى:
				بنود يجوز تصنيفها أو يجوز إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان
(51,363)	45,055	(24,876)	17,710	الدخل المرحلي المكثف المجمع:
				التغير في ترجمة عملة أجنبية
				بنود لن يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي
				المكثف المجمع:
-	4,002	-	-	التغيرات في القيمة العادلة لاستثمارات في موجودات مالية
(51,363)	49,057	(24,876)	17,710	بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
107,573	148,150	(314,327)	(632,281)	إجمالي الدخل / (الخسارة) الشاملة الأخرى للفترة
				إجمالي (خسارة) / دخل شامل للفترة
(437,719)	(414,317)	(470,045)	(743,541)	العائد إلى:
545,292	562,467	155,718	111,260	مساهمي الشركة الأم
107,573	148,150	(314,327)	(632,281)	حصص غير مسيطرة

إن الإيضاحات المرفقة من 8 إلى 23 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.



شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (علامة) وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان التفورات في حقوق الملكية المرحلي المكلف المجمع (غير مدقق)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018

		الحقوق العائدة إلى مساهمي الشركة الأم										
		أرباح مرحلة /		إحتياطي		إحتياطي إعادة		إحتياطي		إحتياطي		
		أرباح مرحلة /	(فستلر)	إحتياطي	إحتياطي	إحتياطي	إحتياطي	إحتياطي	إحتياطي	إحتياطي	إحتياطي	
إجمالي حقوق الملكية	حصص غير مسيطرة	الإجمالي	مزاكمة)	أخرى	أجنبية	أسهم خزينة	إجمالي	إجمالي	إجمالي	إجمالي	إجمالي	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
33,596,192	6,011,490	27,584,702	241,752	309,626	121,627	2,223,931	324,297	554,248	17,230	(1,381,525)	7,877,292	17,296,224
158,936	545,622	(386,686)	(386,686)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(51,363)	(330)	(51,033)	-	-	(51,033)	-	-	-	-	-	-	-
107,573	545,292	(437,719)	(386,686)	-	(51,033)	-	-	-	-	-	-	-
(92,872)	-	(92,872)	-	-	-	-	-	-	-	(92,872)	-	-
33,610,893	6,556,782	27,054,111	(144,934)	309,626	70,594	2,223,931	324,297	554,248	17,230	(1,474,397)	7,877,292	17,296,224
33,854,676	6,652,852	27,201,824	(2,802)	310,820	81,103	2,223,931	324,297	554,248	17,230	(1,480,519)	7,877,292	17,296,224
99,093	552,051	(452,958)	(452,958)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
49,057	10,416	38,641	-	4,002	34,639	-	-	-	-	-	-	-
148,150	562,467	(414,317)	(452,958)	4,002	34,639	-	-	-	-	-	-	-
34,002,826	7,215,319	26,787,507	(455,760)	314,822	115,742	2,223,931	324,297	554,248	17,230	(1,480,519)	7,877,292	17,296,224

الرصيد كما في 1 يناير 2017 / إجمالي (خسارة) / إجمالي (خسارة) / دخل شامل للفترة / شراء أسهم خزينة / إجمالي (خسارة) / إجمالي (خسارة) / دخل شامل للفترة / الرصيد كما في 30 سبتمبر 2018 / إجمالي (خسارة) / إجمالي (خسارة) / دخل شامل للفترة / الرصيد كما في 30 سبتمبر 2018



شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكنف المجمع (غير مدقق)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاحات	
2017	2018		
دينار كويتي	دينار كويتي		
158,936	99,093		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية:
1,737,826	1,808,862	4	ربح الفترة
101,566	685,096	9	تسويات:
(12,889)	(71,512)	9	استهلاك
138,159	192,127	7	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
(470)	1,064		استرداد مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
(39,938)	(1,221)		مخصص بضاعة بطينة الحركة
(33,795)	328,402		خسارة / (ربح) غير محقق من استثمارات في موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
(21,510)	(41,818)		ربح من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
6,928,897	7,883,070		الحصة من نتائج الاستثمار في شركة زميلة
1,231,982	1,233,508		إيرادات فوائدها
10,188,764	12,116,671		تكاليف تمويل
			مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين
(10,363,807)	(12,488,279)		التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:
(982,338)	(882,043)		مخزون
6,122,703	10,768,789		إجمالي المبلغ المستحق من عملاء لأعمال عقود
(3,431,529)	(5,506,318)		ذمم عقود مدينة
(104,264)	159,453		ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى
(961,594)	370,003		مستحق من أطراف ذات صلة
5,476,562	337,604		دفعات مقدمة من عملاء عقود
677,591	3,554,103		ذمم تجارية دائنة ومستحقات
6,622,088	8,429,983		مستحق إلى أطراف ذات صلة
(601,459)	(605,064)		النقد الناتج من العمليات
6,020,629	7,824,919		مزايا نهاية خدمة الموظفين المدفوعة
			صافي التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية
(6,122,490)	(678,822)		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية:
(7,076)	-		شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
70,873	242,546		شراء استثمارات متاحة للبيع
21,510	41,818		المحصل من استبعاد ممتلكات ومنشآت ومعدات
(6,037,183)	(394,458)		إيرادات فوائدها
			صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة الاستثمارية
3,688,966	(2,259,817)		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(3,417,321)	1,818,715		صافي الحركة على قروض لأجل
1,110,092	7,904,091		صافي الحركة على مستحق للبنوك
4,744,829	(6,687,313)		صافي الحركة على أوراق دفع
(92,872)	-		صافي الحركة على التزامات عقد التأجير التمويلي
(6,928,897)	(7,883,070)		شراء أسهم خزينة
(895,203)	(7,107,394)		تكاليف تمويل مدفوعة
(911,757)	323,067		صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية
(51,363)	45,055		صافي الزيادة / (النقص) في النقد والنقد المعادل
4,007,718	3,494,146		تعديلات تحويل عملة أجنبية
3,044,598	3,862,268		النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
			النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة
	(556,319)		معاملات غير نقدية
	4,784,334		شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات من خلال التزامات عقد التأجير التمويلي
	1,554,381		بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات من خلال تسويات ذمم تجارية دائنة ومستحقات
			بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات من خلال تسويات التزامات عقد التأجير التمويلي

إن الإيضاحات المرفقة من 8 إلى 23 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

## 1. التأسيس والأنشطة

إن شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (المشار إليها فيما بعد بـ "المجموعة") هي شركة مساهمة كويتية تأسست في 5 ديسمبر 1982 ومدرجة في بورصة الكويت.

إن عنوان الشركة الأم المسجل هو ص.ب. 4090، الصفاة 13041 الكويت.

إن الأنشطة الرئيسية للشركة الأم هي كما يلي:

- تملك حصص وأسهم شركات مساهمة كويتية أو أجنبية والاشتراك في تأسيس هذه الشركات.
- الاشتراك في إدارة الشركات التي تملك فيها أسهماً.
- إقراض الشركات التي تملك فيها أسهم وكفالتها لدى الغير في الشركات التي تملك فيها 20% أو أكثر من رأس مال الشركة المقترضة.
- تملك حقوق الملكية الصناعية من براءات اختراع أو علامات تجارية صناعية أو رسوم امتياز أو أية حقوق أخرى تتعلق بذلك وتاجيرها لشركات أخرى سواء داخل دولة الكويت أو خارجها.
- تملك العقارات والمنقولات اللازمة لمباشرة نشاطها.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018 من قبل مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 14 نوفمبر 2018.

## 2 أساس الإعداد

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 التقارير المالية المرحلية، لذا يجب قراءتها مع آخر بيانات مالية سنوية للشركة الأم كما في للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017 ("آخر بيانات مالية سنوية مجمع").

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع كافة المعلومات المطلوبة لإعداد بيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. على الرغم من ذلك، تم إضافة بعض الإيضاحات التفصيلية لتفسير الأحداث والمعاملات التي تعتبر ذات أهمية في فهم التغييرات في المركز المالي المرحلي المكثف المجمع للشركة الأم وأدائها منذ آخر بيانات مالية سنوية.

في رأي الإدارة، تم إدراج كافة التعديلات (بما في ذلك المستحقات المتكررة) في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع. إن نتائج العمليات لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2018. للمزيد من المعلومات يرجى الرجوع إلى البيانات المالية المجمع للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017 والإيضاحات حولها.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع بالدينار الكويتي وهو عملة التشغيل والعرض للشركة الأم.

هذه هي البيانات المالية الثالثة للمجموعة التي يجب أن يتم فيها تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 15 والمعيار الدولي للتقارير المالية 9. إن التغييرات في السياسات المحاسبية المهمة مبينة في (إيضاح 2 "أ" و"ب").

### إستخدام الأحكام والتقدير

عند إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع، قامت الإدارة باتخاذ أحكام وعمل تقديرات يمكن أن تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصاريف. وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

إن الأحكام المهمة التي اتخذتها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية للتقديرات غير المؤكدة هي نفس السياسات المحاسبية المبينة في آخر بيانات مالية سنوية، باستثناء الأحكام المهمة الجديدة والمصادر الرئيسية للتقديرات غير المؤكدة المتعلقة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 15 والمعيار الدولي للتقارير المالية 9، المبينة فيما يلي.

قامت المجموعة بوضع إطار عمل للرقابة فيما يتعلق بقياس القيم العادلة، والذي يتضمن فريق تقييم يتولى المسؤولية الكاملة عن الإشراف على كافة قياسات القيمة العادلة الجوهرية، بما في ذلك القيم العادلة ضمن المستوى 3، ويقدم تقاريره مباشرة إلى الإدارة التنفيذية للشركة الأم.



## 2. أساس الإعداد (تتمة)

### استخدام الأحكام والتقديرات (تتمة)

يراجع فريق التقييم بشكل دوري المدخلات الجوهرية غير المدعومة بمصادر يمكن تحديدها وتعديلات التقييم.

إذا تم استخدام معلومات طرف آخر، مثل أسعار وسيط أو خدمات تسعير، من أجل قياس القيم العادلة، يقوم حينها فريق التقييم بتقييم الأدلة التي تم الحصول عليها من الأطراف الأخرى لدعم الاستنتاج الذي يثبت أن هذه التقييمات تستوفي متطلبات المعايير الدولية للتقارير المالية بما في ذلك مستوى التسلسل الهرمي للقيمة العادلة الذي يجب أن يتم تصنيف التقييمات ضمنه. يتم تقديم تقرير بأمر التقييم المهمة إلى لجنة التدقيق بالشركة الأم.

عند قياس القيمة العادلة لأصل أو التزام، تستخدم المجموعة بيانات سوق مدعومة بمصادر يمكن تحديدها قدر الإمكان. يتم تصنيف القيم العادلة إلى مستويات مختلفة ضمن مستوى التسلسل الهرمي للقيمة العادلة بناء على المدخلات المستخدمة في أساليب التقييم كما يلي:

- المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير معدلة) في الأسواق النشطة للموجودات أو المطلوبات المتماثلة.
- المستوى 2: المدخلات بخلاف الأسعار المعلنة المدرجة في المستوى 1 التي تكون ملحوظة للأصل أو الالتزام، سواء بشكل مباشر (على سبيل المثال، كالأسعار) أو غير مباشر (على سبيل المثال، مشتقة من الأسعار).
- المستوى 3: المدخلات للأصل أو الالتزام التي لا تكون مستندة إلى بيانات سوقية ملحوظة (مدخلات غير مدعومة بمصادر يمكن تحديدها).

إذا كان بالإمكان تصنيف المدخلات المستخدمة لقياس القيمة العادلة لأصل أو التزام في مستويات مختلفة ضمن التسلسل الهرمي للقيمة العادلة، حينها يتم تصنيف قياس القيمة العادلة بمجموعها في نفس مستوى التسلسل الهرمي للقيمة العادلة على أساس أقل مدخل للمستوى الذي يكون مهماً بالنسبة للقياس ككل.

تعترف المجموعة بالتحويلات بين مستويات التسلسل الهرمي للقيمة العادلة في نهاية فترة البيانات المالية التي تم التغيير خلالها.

### التغيرات في السياسات المحاسبية المهمة

باستثناء ما هو مبين أدناه، فإن السياسات المحاسبية التي تم تطبيقها على هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة هي نفس السياسات المحاسبية التي تم تطبيقها على البيانات المالية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017.

من المتوقع أيضًا أن يتم إدراج التغيرات التي تمت على السياسات المحاسبية في البيانات المالية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

قامت المجموعة الأم بتطبيق مبدئي للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية (راجع "ب" أدناه) من تاريخ 1 يناير 2018 فيما يتعلق بالموجودات المالية المتاحة للبيع، ولا تزال بصدد تقدير الأثر المحتمل للمعيار الدولي للتقارير المالية 15 الإيرادات الناتجة من العقود مع العملاء (راجع أ أدناه). كما بدأ سريان عدد من التعديلات الجديدة الأخرى من تاريخ 1 يناير 2018 ولكنها ليس لها تأثير مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

### المعيار الدولي للتقارير المالية 15: إيرادات من عقود مع عملاء

يقدم المعيار الدولي للتقارير المالية 15 إطار عمل شاملاً لتحديد إمكانية تحقق الإيرادات وحجم وتوقيت تحققها. كما يحل محل معيار المحاسبة الدولي 18: "الإيرادات" ومعيار المحاسبة الدولي 11: "عقود الإنشاء" والتفسيرات ذات الصلة، والتفسير 13 و 15 و 18 وتفسير لجنة التفسيرات الدائمة 31.

لم تقم المجموعة بتطبيق المعيار وعليه لم يتم إثبات أي أثر للمعيار الدولي للتقارير المالية 15 في 1 يناير 2018 على البيانات المالية المجمعة للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2017 والمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018.

### تصنيع وبيع منتجات المعدات:

تم الوفاء بالتزامات الأداء التي تتعلق بتصنيع وبيع المجموعة لمنتجات المعدات في نقطة زمنية وبالتحديد عند تقديم المنتجات حيث تقوم الشركة الأم بتصنيع تلك المنتجات في الغالب مقابل أوامر محددة.



2. أساس الإعداد (تتمة)

التغيرات في السياسات المحاسبية المهمة (تتمة)

(أ) المعيار الدولي للتقارير المالية 15: إيرادات من عقود مع عملاء (تتمة)

خدمات عقود:

يتم إدراج الإيرادات من عقود الخدمات الهندسية والإنشاءات خلال فترة التنفيذ باستخدام طريقة نسبة الإنجاز والتي تتوافق مع معايير التحقق التي يتطلبها المعيار الدولي للتقارير المالية 15، وبالتالي حددت المجموعة أن معايير التحقق خلال فترة التنفيذ لا تزال ملائمة لعقودها بشأن الخدمات الهندسية والإنشاءات.

إن أنواع الإيرادات الأخرى للمجموعة تتمثل بشكل رئيسي في صافي إيرادات الاستثمارات والتي تقع خارج نطاق المعيار الدولي للتقارير المالية 15.

(ب) المعيار الدولي للتقارير المالية 9: الأدوات المالية

يقدم المعيار الدولي للتقارير المالية 9 متطلبات تصنيف وقياس الموجودات والمطلوبات المالية وبعض العقود لشراء أو بيع بنود غير مالية. ويحل محل معيار المحاسبة الدولي 39 الأدوات المالية: التحقق والقياس.

لم تقم المجموعة بتطبيق الأثر المحتمل لخسائر الائتمان المتوقعة على الموجودات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة على النحو الوارد في المعيار الدولي للتقارير المالية 9. وعليه لم يتم إثبات أي مبالغ على الرصيد الإفتتاحي للخسائر المترجمة.

i. تصنيف وقياس الموجودات المالية والمطلوبات المالية

يحتفظ المعيار الدولي للتقارير المالية 9 بشكل كبير بالمتطلبات الواردة في معيار المحاسبة الدولي 39 بشأن تصنيف وقياس المطلوبات المالية. ومع ذلك، فإنه يستبعد فئات معيار المحاسبة الدولية 39 بالنسبة للموجودات المالية المحتفظ بها حتى تاريخ الاستحقاق والقروض والذمم المدينة والموجودات المالية المتاحة للبيع.

إن تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 لم يكن له تأثير جوهري على السياسات المحاسبية للمجموعة المتعلقة بالمطلوبات المالية. فيما يلي تأثير المعيار الدولي للتقارير المالية 9 على تصنيف وقياس الموجودات المالية:

وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9، عند التطبيق المبدئي، يتم تصنيف الأصل المالي كمقاس بالتكلفة المطفأة، بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - استثمارات الديون، بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر، استثمارات حقوق الملكية، أو بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة. إن تصنيف الموجودات المالية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 يستند بشكل عام على نموذج الأعمال الذي يتم فيه إدارة أصل مالي وخصائص التدفقات النقدية التعاقدية له.

يتم قياس أصل مالي بالتكلفة المطفأة عندما يستوفي كلاً من الشرطين التاليين وألا يكون مصنفاً بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة:

- محتفظ به في إطار نموذج أعمال هدفه الاحتفاظ بالأصل لتحصيل تدفقات نقدية تعاقدية، و
- ينتج عن شروطه التعاقدية، في تواريخ معينة، تدفقات نقدية تعتبر فقط مدفوعات لأصل الدين وفائدة على أصل الدين القائم.

يتم قياس استثمار دين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر عندما يستوفي كلاً من الشرطين التاليين وألا يكون مصنفاً بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة:

- أن يكون محتفظ به في إطار نموذج أعمال تم تحقيق هدفه من خلال كلاً من تحصيل تدفقات نقدية تعاقدية وبيع الموجودات المالية، و
- ينتج عن شروطه التعاقدية، في تواريخ معينة، تدفقات نقدية تعتبر فقط مدفوعات لأصل الدين وفائدة على أصل الدين القائم.

عند التحقق المبدئي لاستثمار حقوق ملكية غير محتفظ به بغرض المتاجرة، يمكن للمجموعة أن تقرر بشكل لا رجعة فيه أن تعرض تغيرات لاحقة في القيمة العادلة للاستثمار ضمن الدخل الشامل الآخر. يتم هذا القرار على أساس كل استثمار على حده.

إن جميع الموجودات المالية غير المصنفة كموجودات مالية تم قياسها بالتكلفة المطفأة أو بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر كما هو مبين أعلاه قد تم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة. قد تلجأ المجموعة عند التحقق المبدئي إلى القيام على نحو غير قابل للإلغاء بتصنيف الأصل المالي الذي لا يستوفي متطلبات القياس وفقاً للتكلفة المطفأة أو القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر كأصل مالي مدرج بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة إذا كان ذلك من شأنه أن يستبعد أو يحد بصورة ملحوظة من أي فروق محاسبية قد تنشأ.

2. أساس الإعداد (تتمة)

(ب) المعيار الدولي للتقارير المالية 9: الأدوات المالية (تتمة)

i. تصنيف وقياس الموجودات المالية والمطلوبات المالية (تتمة)

إن الأصل المالي (ما لم يكن ضمن ذمم عقود / ذمم تجارية مدينة بدون عنصر تمويل جوهري تم قياسه مبدئيًا بسعر المعاملة) يتم قياسه مبدئيًا بالقيمة العادلة زائد، بالنسبة للبند غير المدرج بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة، تكاليف المعاملة العائدة بشكل مباشر إلى حيازته.

يتم تطبيق السياسات المحاسبية التالية على القياس اللاحق للموجودات المالية.

يتم قياس هذه الموجودات لاحقًا بالقيمة العادلة. يتم إدراج صافي الأرباح والخسائر، بما في ذلك أي فوائد أو إيرادات توزيعات أرباح، ضمن الأرباح أو الخسائر.	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
يتم قياس هذه الموجودات لاحقًا بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة الفائدة الفعلية. يتم تخفيض التكلفة المطفأة بخسائر الانخفاض في القيمة (راجع 1 (ب)). يتم إدراج إيرادات الفوائد والأرباح والخسائر من تحويل عملات أجنبية والانخفاض في القيمة، ضمن الأرباح أو الخسائر. يتم إدراج أي ربح أو خسارة من إلغاء الاعتراف ضمن الأرباح أو الخسائر.	الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة
يتم قياس هذه الموجودات لاحقًا بالقيمة العادلة. يتم إدراج إيرادات الفوائد المحتسبة باستخدام طريقة الفائدة الفعلية والأرباح والخسائر من تحويل عملات أجنبية والانخفاض في القيمة ضمن الأرباح أو الخسائر. يتم إدراج صافي الأرباح والخسائر الأخرى ضمن الدخل الشامل الآخر. عند إلغاء الاعتراف، يتم إعادة تصنيف الأرباح والخسائر المترجمة في الدخل الشامل الآخر ضمن الأرباح أو الخسائر.	استثمارات ديون بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
يتم قياس هذه الموجودات لاحقًا بالقيمة العادلة. يتم إدراج توزيعات الأرباح كإيرادات ضمن الأرباح أو الخسائر ما لم تمثل تلك التوزيعات بشكل واضح استرداد جزءًا من تكلفة الاستثمار. يتم إدراج صافي الأرباح والخسائر الأخرى ضمن الدخل الشامل الآخر، ولا يتم إعادة تصنيفها نهائيًا ضمن الأرباح أو الخسائر.	استثمارات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

إن تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 على القيم الدفترية للموجودات المالية في 1 يناير 2018 كما هو مبين بمزيد من التوضيح أدناه.



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018

2. أساس الإعداد (تتمة)

(ب) المعيار الدولي للتقارير المالية 9: الأدوات المالية (تتمة)

i. تصنيف وقياس الموجودات المالية والمطلوبات المالية (تتمة)

يوضح الجدول التالي والإيضاحات المرفقة به فئات التصنيف الأصلية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39 وفئات التصنيف الجديدة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 لكل فئة من فئات الموجودات المالية للمجموعة كما في 1 يناير 2018.

تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9	القيمة الدفترية الجديدة طبقاً للمعيار المالي 9	القيمة الدفترية الأصلية طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39	التصنيف الجديد طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9	التصنيف الأصلي طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39	الموجودات المالية
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات حقوق ملكية	متاحة للبيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	أسهم حقوق ملكية
-	5,736,746	5,736,746	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	أسهم حقوق ملكية إجمالي المبلغ المستحق من عملاء لأعمال عقود ذمم عقود مدينة ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى (باستثناء دفعات مقدمة) مستحق من أطراف ذات صلة
-	5,463	5,463	التكلفة المطفأة	قروض وذمم مدينة	قروض وذمم مدينة
-	1,752,249	1,752,249	التكلفة المطفأة	قروض وذمم مدينة	قروض وذمم مدينة
-	62,376,371	62,376,371	التكلفة المطفأة	قروض وذمم مدينة	قروض وذمم مدينة
-	21,608,577	21,608,577	التكلفة المطفأة	قروض وذمم مدينة	قروض وذمم مدينة
-	3,216,792	3,216,792	التكلفة المطفأة	قروض وذمم مدينة	قروض وذمم مدينة
-	3,494,146	3,494,146	التكلفة المطفأة	قروض وذمم مدينة	قروض وذمم مدينة
	<u>98,190,344</u>	<u>98,190,344</u>			
-	106,334,074	106,334,074	التكلفة المطفأة	التكلفة المطفأة	المطلوبات المالية
-	18,261,264	18,261,264	التكلفة المطفأة	التكلفة المطفأة	قروض لأجل مستحق للبنوك أوراق دفع
-	13,412,297	13,412,297	التكلفة المطفأة	التكلفة المطفأة	التزامات عقد تأجير تمويلي
-	7,979,034	7,979,034	التكلفة المطفأة	التكلفة المطفأة	ذمم تجارية دائنة ومستحقات مستحق إلى أطراف ذات صلة
-	44,055,343	44,055,343	التكلفة المطفأة	التكلفة المطفأة	
-	14,093,443	14,093,443	التكلفة المطفأة	التكلفة المطفأة	
	<u>204,135,455</u>	<u>204,135,455</u>			

ii. انخفاض قيمة الموجودات المالية

يستبدل المعيار الدولي للتقارير المالية 9 نموذج "الخسائر المنكبة" الوارد ضمن معيار المحاسبة الدولي 39 بنموذج "خسائر الائتمان المتوقعة". ينطبق نموذج انخفاض القيمة الجديد على الموجودات المالية التي تم قياسها بالتكلفة المطفأة وموجودات العقود واستثمارات الديون بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر، ولكنه لا ينطبق على الاستثمارات في أدوات حقوق الملكية. وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9، يتم إدراج الخسائر الائتمانية بشكل مسبق عن وقت إدراجها ضمن معيار المحاسبة الدولي 39.



2. أساس الإعداد (تتمة)

(ب) المعيار الدولي للتقارير المالية 9: الأدوات المالية (تتمة)

ii. انخفاض قيمة الموجودات المالية (تتمة)

تتضمن الموجودات المالية المدرجة بالتكلفة المطفاة "إجمالي المبلغ المستحق من عملاء عن أعمال العقود" و "ذمم عقود مدينة" و "ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى" و "مستحق من أطراف ذات صلة" و "نقد ونقد معادل". لا تزال المجموعة بصدد تقدير الأثر المحتمل لخسائر الائتمان المتوقعة فيما يتعلق بذمم عقود مدينة على النحو الوارد في المعيار الدولي للتقارير المالية 9 في تاريخ التطبيق المبدي.

وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9، يتم قياس مخصصات الخسائر على أي من الأسس التالية:  
- خسائر الائتمان المتوقعة على مدار 12 شهراً: وهذه هي خسائر الائتمان المتوقعة التي تنتج عن أحداث التعثر المحتملة خلال فترة 12 شهراً بعد تاريخ البيانات المالية، و  
- خسائر الائتمان المتوقعة على مدار عمر الأداة: وهذه هي خسائر الائتمان المتوقعة التي تنتج عن كافة أحداث التعثر المحتملة على مدى العمر المتوقع للأداة المالية.

تقيس المجموعة مخصصات الخسارة بمبلغ يعادل خسائر الائتمان المتوقعة على مدار عمر الأداة، باستثناء ما يلي، والتي يتم قياسها على نحو خسائر الائتمان المتوقعة على مدار 12 شهراً:  
- سندات الدين ذات المخاطر الائتمانية الضئيلة بتاريخ البيانات المالية، و  
- سندات الدين الأخرى، الأرصدة لدى البنوك و الودائع لأجل (أي، مخاطر التعثر التي تحدث بعد العمر المتوقع للأداة المالية) التي لم تزيد بشكل جوهري منذ الاعتراف المبدي.

لم تقم المجموعة بتحديد أسلوب قياس مخصصات الخسائر للأصول المقاسة بالتكلفة المطفاة لعدم تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 على القيم الدفترية في 1 يناير 2018 وعليه لم يتم إعادة قياس فئات الموجودات المالية للمجموعة طبقاً للمعيار كما في 1 يناير 2018.

عند تحديد ما إذا كانت المخاطر الائتمانية لأصل مالي قد زادت بشكل جوهري منذ الاعتراف المبدي وعند تقدير الخسائر الائتمانية المتوقعة، تأخذ المجموعة في اعتبارها المعلومات المعقولة والتي يمكن تقديم أدلة عليها وتعتبر ذات صلة ومتاحة دون تكاليف أو جهود كبيرة. وهذا يتضمن كلا من المعلومات والتحليل الكمية والنوعية بناءً على الخبرة التاريخية للمجموعة والتقييم الائتماني المعلن والمعلومات الاستطلاعية.

تفترض المجموعة أن المخاطر الائتمانية لأصل مالي قد زادت بشكل جوهري إذا انقضت فترة استحقاقها بأكثر من 30 يوماً.  
تعتبر المجموعة أن الأصل المالي قد تعثر في الحالات التالية:  
- ألا يكون من المحتمل أن يدفع المقترض التزاماته الائتمانية إلى المجموعة بالكامل، بدون لجوء الشركة إلى اتخاذ إجراءات مثل تحقيق أوراق مالية (إن كان هناك أي منها محتفظ به)؛ أو  
- انقضت فترة استحقاق الأصل المالي بأكثر من 90 يوماً.

إن أقصى فترة يتم أخذها في الاعتبار عند تقدير خسائر الائتمان المتوقعة هي أقصى فترة تعاقدية تتعرض خلالها المجموعة للمخاطر الائتمانية.

قياس خسائر الائتمان المتوقعة

إن خسائر الائتمان المتوقعة هي تقدير الاحتمالية المرجحة للخسائر الائتمانية. يتم قياس الخسائر الائتمانية بالقيمة الحالية لكافة حالات العجز في النقد (بمعنى، الفرق بين التدفقات النقدية المستحقة إلى المنشأة وفقاً للعقد والتدفقات النقدية التي تتوقع المجموعة استلامها). يتم خصم خسائر الائتمان المتوقعة بمعدل الفائدة الفعلية للأصل المالي.

2. أساس الإعداد (تتمة)

(ب) المعيار الدولي للتقارير المالية 9: الأدوات المالية (تتمة)

ii. انخفاض قيمة الموجودات المالية (تتمة)

الموجودات المالية منخفضة القيمة الائتمانية

بتاريخ كل بيانات مالية مجمعة، تقوم المجموعة بتقييم ما إذا كانت الموجودات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة قد انخفضت قيمتها الائتمانية أم لا. يعتبر الأصل المالي قد انخفضت قيمته الائتمانية عند وقوع حدث أو أكثر لهم تأثير ضار على التدفقات النقدية المستقبلية للأصل المالي.

عرض انخفاض القيمة

إن مخصصات القروض للموجودات المالية التي يتم قياسها بالتكلفة المطفأة يتم خصمها من إجمالي القيمة الدفترية للموجودات.

إن خسائر الانخفاض في القيمة المتعلقة بالموجودات المالية، بما في ذلك موجودات العقود، يتم عرضها بشكل منفصل في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

تأثير نموذج الانخفاض في القيمة الجديد

بالنسبة للموجودات التي تقع في نطاق نموذج الانخفاض في القيمة ضمن المعيار الدولي للتقارير المالية 9، يتوقع بشكل عام زيادة خسائر الانخفاض في القيمة وأن تصبح أكثر تقلبًا. تطبق المجموعة النهج المبسط المسموح به من قبل المعيار الدولي للتقارير المالية 9، والذي يتطلب الاعتراف بالخسائر المتوقعة على مدار العمر الإنتاجي اعتبارًا من الاعتراف المبدئي للذمم المدينة.

لا تزال إدارة المجموعة بصدد تقدير الأثر المحتمل لخسائر الائتمان المتوقعة على الموجودات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة على النحو الوارد في المعيار الدولي للتقارير المالية 9.

iii. الانتقال

حصلت المجموعة على استثناء بعدم تعديل معلومات المقارنة للفترة السابقة فيما يتعلق بمتطلبات التصنيف والقياس (بما في ذلك الانخفاض في القيمة). تم تسجيل الفروق في القيم الدفترية للموجودات والمطلوبات المالية والناجمة عن تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 ضمن الأرباح المرحلة والاحتياطات كما في 1 يناير 2018. وبناءً على ذلك، فإن المعلومات المعروضة لسنة 2017 لا تعكس بشكل عام متطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية 9 ولكنها تعرض متطلبات معيار المحاسبة الدولي 39.

تم إجراء عمليات التقييم التالية على أساس المعلومات والظروف القائمة في تاريخ التطبيق المبدئي.

- تحديد نموذج الأعمال الذي يتم الاحتفاظ بالأصل المالي من خلاله.
- التصنيف وإلغاء التصنيفات السابقة لبعض الموجودات المالية والمطلوبات المالية كمقاسة وفقًا للقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر.
- تصنيف بعض الاستثمارات في أدوات حقوق الملكية غير المحتفظ بها لغرض المتاجرة كدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر.

3. أساس التجميع

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018 المجموعة وشركاتها التابعة.

يتم تجميع المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركات التابعة على أساس كل بند من خلال إضافة البنود المتشابهة للموجودات والمطلوبات والدخل والمصروفات. تم استبعاد الأرصدة وأية أرباح محققة، وخسائر، ومصارييف، وإيرادات وأرصدة من المعاملات التي تتم داخل المجموعة عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.



3. أساس التجميع (تتمة)

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة لشركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة كما يلي:

الأنشطة الرئيسية	بلد التأسيس	حقوق التصويت وحصصة حقوق الملكية % (مدققة)			اسم الشركة التابعة
		30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017	30 سبتمبر 2018	
		%	%	%	
تجارة عامة ومقاولات	دولة الكويت	100	100	100	شركة عربي ذ.م.م. (*)
تجارة عامة ومقاولات	دولة الكويت	100	100	100	شركة عربي للأعمال الهندسية والميكانيكية ذ.م.م.
تجارة عامة ومقاولات وخدمات	دولة الكويت	73.08	73.08	73.08	شركة عربي للطاقة والتكنولوجيا ش.م.ك. (مقفلة)
تكنولوجيا المعلومات وخدمات	دولة الكويت	100	100	100	شركة دليل الدولية ذ.م.م. (**)
تكنولوجيا المعلومات وخدمات	الإمارات العربية المتحدة	100	100	100	Key BS JLT W.L.L (**)
تكنولوجيا المعلومات	الهند	60	-	-	شركة كول تو كونكت الهندية الخاصة المحدودة (***)
نظم الرواتب الإلكترونية	مملكة البحرين	60	-	-	شركة حقوق العاملين القابضة ش.م.ب. (مقفلة) (***)

تم تسجيل حصص المجموعة في الشركات التابعة استنادًا إلى المعلومات المالية المرحلية المكثفة المُعدة من قبل الإدارة كما في 30 سبتمبر 2018 باستثناء شركة عربي للطاقة والتكنولوجيا ش.م.ك. (مقفلة) وشركة عربي ذ.م.م. والتي تستند إلى معلومات مالية مرحلية مكثفة تمت مراجعتها.

(\*) تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة البيانات المالية لشركة عربي ذ.م.م. وشركاتها التابعة كما يلي:

الأنشطة الرئيسية	بلد التأسيس	حقوق التصويت وحصصة حقوق الملكية % (مدققة)			اسم الشركة التابعة
		30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017	30 سبتمبر 2018	
		%	%	%	
تجارة عامة ومقاولات	عمان	100	100	100	شركة خدمات الخليج والإمدادات الصناعية ذ.م.م.
تجارة عامة ومقاولات	قطر	100	100	100	شركة عربي ذ.م.م.
تجارة عامة ومقاولات	الهند	90.03	90.03	90.03	شركة ألتيك كوربريشن ليميتد
تجارة عامة ومقاولات	الإمارات العربية المتحدة	70	70	70	شركة وربة للمعدات الميكانيكية ذ.م.م.

(\*\*) لم تقم المجموعة بتجميع هذه الشركات التابعة نظرًا لأنها غير مادية بالنسبة للمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. تم الاعتراف بحصة المجموعة من (الخسارة) / الربح من هذه الشركات التابعة للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018 استنادًا إلى حسابات الإدارة الخاصة بها.

(\*\*\*) خلال السنة الماضية، قامت المجموعة بتخفيض كامل قيمة هذه الشركات التابعة.



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018

4. ممتلكات ومنشآت ومعدات			
30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017 (مدققة)	30 سبتمبر 2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
			<b>التكلفة</b>
34,897,408	34,897,408	44,589,355	الرصيد في بداية الفترة / السنة
6,122,490	7,940,312	1,235,141	إضافات
-	2,330,000	-	المحول من عقارات إستثمارية
(262,941)	(578,365)	(7,721,296)	إستبعادات
<u>40,756,957</u>	<u>44,589,355</u>	<u>38,103,200</u>	
			<b>الإستهلاك المتراكم</b>
11,622,771	11,622,771	13,503,356	الرصيد في بداية الفترة / السنة
1,737,826	2,378,890	1,808,862	المحمل للفترة / السنة
(232,006)	(498,305)	(1,141,256)	المتعلق بالإستبعادات
<u>13,128,591</u>	<u>13,503,356</u>	<u>14,170,962</u>	
<u>27,628,366</u>	<u>31,085,999</u>	<u>23,932,238</u>	<b>صافي القيمة الدفترية</b> الرصيد في نهاية الفترة / السنة

5. استثمارات في موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

تتضمن الموجودات المالية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر أوراق حقوق ملكية غير محتفظ بها بغرض المتاجرة والتي اتخذت الإدارة من أجلها قرارًا غير قابل للإلغاء عند التحقق المبني للاعتراف بالتغيرات في القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر بخلاف إدراجها بالربح أو الخسارة حيث أنها استثمارات استراتجية وتعتبر المجموعة أنها أكثر صلة. نتيجة لتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 في 1 يناير 2018، قررت المجموعة إعادة تصنيف استثمارات بمبلغ 5,736,746 دينار كويتي من استثمارات متاحة للبيع إلى موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (إيضاح 2/ب/ و إيضاح 6).

31 ديسمبر			
30 سبتمبر 2017	2017 (مدققة)	30 سبتمبر 2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
-	-	5,740,748	أوراق مالية غير مسعرة

يتم تقييم الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر وفقًا لأساليب التقييم المفصّل عنها في (إيضاح 21).

6. استثمارات متاحة للبيع

31 ديسمبر			
30 سبتمبر 2017	2017 (مدققة)	30 سبتمبر 2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
5,751,303	5,736,746	-	أوراق مالية غير مسعرة

في 1 يناير 2018، قامت المجموعة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9، وعليه تم إعادة تصنيف استثمارات متاحة للبيع بقيمة دفترية 5,736,746 دينار كويتي إلى استثمارات في موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (إيضاح 5).

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018

7. المخزون

30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017 (مدققة)	30 سبتمبر 2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
26,238,159	38,738,614	49,902,958	بضاعة جاهزة
(2,412,600)	(2,244,935)	(2,437,062)	مخصص بضاعة راكدة وبطيئة الحركة
23,825,559	36,493,679	47,465,896	
8,950,301	3,679,589	5,003,524	بضاعة بالطريق
32,775,860	40,173,268	52,469,420	

(\* إن الحركة على مخصص بضاعة راكدة وبطيئة الحركة هي كما يلي:

30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017 (مدققة)	30 سبتمبر 2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
2,274,441	2,274,441	2,244,935	الرصيد في بداية الفترة / السنة
138,159	185,389	192,127	المخصص المحمل خلال الفترة / السنة
-	(214,895)	-	إسترداد مخصص خلال الفترة / السنة
2,412,600	2,244,935	2,437,062	

8. ذمم عقود مدينة

30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017 (مدققة)	30 سبتمبر 2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
59,043,824	67,851,946	57,083,157	ذمم عقود مدينة
(5,414,105)	(5,475,575)	(5,475,575)	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
53,629,719	62,376,371	51,607,582	



شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018

9. ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى

30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017 (مدققة)	30 سبتمبر 2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
12,345,710	15,105,161	16,030,809	ذمم تجارية مدينة
(1,765,945)	(1,869,922)	(2,483,506)	ناقصاً: مخصص ديون مشكوك في تحصيلها (*)
10,579,765	13,235,239	13,547,303	
4,065,498	4,603,778	4,213,764	محجوز ضمان
2,447,786	1,711,882	5,459,935	دفعات مقدمة إلى الموردين
824,436	662,982	1,179,330	تأمينات مستردة
2,523,510	2,759,705	2,236,298	مصرفوات مدفوعة مقدماً
1,697,568	1,683,507	1,415,818	ذمم موظفين
2,044,753	1,423,071	2,920,450	أخرى
24,183,316	26,080,164	30,972,898	

(\*) إن الحركة على مخصص ديون مشكوك في تحصيلها هي كما يلي:

30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017 (مدققة)	30 سبتمبر 2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
1,677,268	1,677,268	1,869,922	الرصيد في بداية الفترة / السنة
101,566	192,654	685,096	المخصص المحمل للفترة / للسنة
(12,889)	-	(71,512)	استرداد خلال الفترة / السنة
1,765,945	1,869,922	2,483,506	

10. الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة

تتمثل الأطراف ذات الصلة في المساهمين الرئيسيين، وأعضاء مجلس الإدارة، وموظفي الإدارة الرئيسيين للشركة الأم والشركات التي تسيطر عليها هذه الأطراف أو التي لها تأثير جوهري عليها. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة الشركة الأم. إن الأرصدة والمعاملات المهمة مع الأطراف ذات الصلة هي كما يلي:

30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017 (مدققة)	30 سبتمبر 2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
3,051,160	3,216,792	3,057,339	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع:
500,000	700,000	82,880	مستحق من أطراف ذات صلة
14,079,225	14,093,443	17,647,546	إلتزامات عقد تأجير تمويلي
			مستحق إلى أطراف ذات صلة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018

10. الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة (تتمة)

مكافأة موظفي الإدارة العليا للشركة الأم:  
إن مكافأة موظفي الإدارة العليا للشركة الأم خلال الفترة هي كما يلي:

30 سبتمبر 2017	30 سبتمبر 2018
دينار كويتي	دينار كويتي
189,250	203,250
31,341	33,660

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع:  
رواتب ومزايا قصيرة الأجل  
مكافأة نهاية الخدمة

لا تحمل المبالغ المستحقة من / إلى أطراف ذات صلة فائدة وتسترد / تسدد عند الطلب.

11. أسهم خزينة

30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017 (مدققة)	30 سبتمبر 2018
7,896,743	7,966,743	7,966,743
%4.57	%4.61	%4.61
773,881	677,173	525,805
1,474,397	1,480,519	1,480,519

عدد أسهم الخزينة  
نسبة الملكية  
القيمة السوقية (دينار كويتي)  
التكلفة (دينار كويتي)

خصصت إدارة الشركة الأم مبلغا مساويا لرصيد أسهم الخزينة من الأرباح المرحلة المتاحة كما في تاريخ البيانات المالية. لن يكون هذا المبلغ متاحا للتوزيع خلال فترة الاحتفاظ بأسهم الخزينة.

12. بنود حقوق ملكية أخرى

الإجمالي	إحتياطي التغير في القيمة العادلة	إحتياطي القيمة العادلة من موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
309,626	309,626	-
309,626	309,626	-

الرصيد كما في 1 يناير 2017  
الرصيد كما في 30 سبتمبر 2018

الإجمالي	إحتياطي التغير في القيمة العادلة	إحتياطي القيمة العادلة من موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
310,820	310,820	-
-	(310,820)	310,820
310,820	-	310,820
4,002	-	4,002
314,822	-	314,822

الرصيد كما في 31 ديسمبر 2017 ("كما تم إدراجه سابقاً")  
أثر تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9  
الرصيد كما في 1 يناير 2018 ("معدلة")  
إجمالي الدخل الشامل الآخر للفترة  
الرصيد كما في 30 سبتمبر 2018



### 13. قروض لأجل

تمثل القروض البنكية قروض ممنوحة من بنوك محلية وبنك أجنبي بمعدل فائدة يتراوح من 4% إلى 8% (31 ديسمبر 2017: 4% إلى 8% وفي 30 سبتمبر 2017: 4% إلى 8%) فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي.

إن القروض لأجل مضمونة بضمانات شخصية من المساهمين والتنازل عن بعض إيرادات العقد وضمانات من أطراف ذات صلة ورهن ممتلكات المجموعة.

فيما يلي قائمة استحقاق القروض لأجل:

30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017 (مدققة)	30 سبتمبر 2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
80,847,422	67,547,447	85,272,835	الجزء غير المتداول
19,300,753	38,786,627	18,801,422	الجزء المتداول
<u>100,148,175</u>	<u>106,334,074</u>	<u>104,074,257</u>	

### 14. مستحق للبنوك

يمثل هذا البند تسهيلات سحب على المكشوف تحمل معدلات فائدة تتراوح من 2.5% إلى 4% (31 ديسمبر 2017: 2.5% إلى 4% وفي 30 سبتمبر 2017: 2.5% إلى 4%). إن القيم العادلة للمستحق للبنوك تقارب قيمتها الدفترية كما في 30 سبتمبر 2018.

### 15. أوراق دفع

يمثل هذا البند أوراق دفع ناتجة من معاملات تجارية تستحق الدفع خلال 6 أشهر، وتحمل معدلات فائدة تتراوح من 2.5% إلى 4% (31 ديسمبر 2017: 2.5% إلى 4% وفي 30 سبتمبر 2017: 2.5% إلى 4%) فوق سعر الخصم المعلن من بنك الكويت المركزي. إن القيمة العادلة لأوراق الدفع تقارب قيمتها الدفترية كما في 30 سبتمبر 2018.

### 16. التزامات عقد تأجير تمويلي

يمثل هذا الرصيد التزامات عقد التأجير التمويلي الممنوحة إلى المجموعة من قبل مؤسسات مالية محلية، وتحمل معدلات فائدة تتراوح من 6.5% إلى 8% (31 ديسمبر 2017: 6.5% إلى 8% وفي 30 سبتمبر 2017: 6.5% إلى 8%) سنويا. تم منح هذه الالتزامات إلى المجموعة مقابل ضمان شخصي من المساهمين.

### 17. خسارة السهم الأساسية والمخففة

يتم احتساب خسارة السهم الأساسية والمخففة بقسمة خسارة الفترة العائد إلى مساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة ناقصاً المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزنة.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2017	2018	2017	2018	
(386,686)	(452,958)	(443,339)	(756,766)	خسارة الفترة العائد إلى مساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
165,548,133	164,995,499	165,131,419	164,995,499	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة باستثناء أسهم الخزنة (سهم)
<u>(2.34)</u>	<u>(2.75)</u>	<u>(2.68)</u>	<u>(4.59)</u>	خسارة السهم الأساسية (فلس)

لم يكن لدى الشركة الأم أي أسهم مخففة.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018

18. إجتماع الجمعية العامة السنوية

إعتمدت الجمعية العامة السنوية في اجتماع مساهمي الشركة الأم المنعقد في 29 مايو 2018 البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017 ولم يتم اعتماد توزيع أرباح للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017.

19. المطلوبات الطارئة

كما في تاريخ بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع، كان على المجموعة الإلتزامات الطارئة التالية:

30 سبتمبر 2017	31 ديسمبر 2017 (مدققة)	30 سبتمبر 2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
6,644,254	1,116,078	1,439,832	إعتمادات مستندية
75,987,403	74,035,405	73,708,319	خطابات ضمان
49,124	613,023	698,896	خطابات قبول
<u>82,680,781</u>	<u>75,764,506</u>	<u>75,847,047</u>	

20. المعلومات القطاعية

للأغراض الإدارية، تنتظم المجموعة في أربعة قطاعات رئيسية للأعمال. إن الأنشطة الرئيسية والخدمات ضمن هذه القطاعات هي كما يلي:

- النفط والغاز
- التجزئة
- استثمارات
- الإنشاءات

لا توجد معاملات متبادلة بين القطاعات. يتم الإفصاح عن تقارير القطاعات التالية بشكل يتفق مع التقارير الداخلية المرفوعة إلى صانع القرار التشغيلي الرئيسي:

الإجمالي 30 سبتمبر	الإنشاءات 30 سبتمبر		الاستثمار 30 سبتمبر		التجزئة 30 سبتمبر		النفط والغاز 30 سبتمبر			
	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	إيرادات القطاع
76,345,621	83,998,014	2,951,710	2,654,300	34,265	-	26,591,956	32,385,337	46,767,690	48,958,377	
158,936	99,093	24,397	26,198	(2,506,448)	(3,085,460)	601,002	1,107,853	2,039,985	2,050,502	ربح/(خسارة) القطاع
226,218,377	243,228,898	11,266,383	12,713,460	66,997,592	72,162,953	35,762,755	42,972,762	112,191,647	115,379,723	الموجودات
192,607,484	209,226,072	845,142	918,063	76,428,721	77,704,891	20,039,906	27,087,256	95,293,715	103,515,862	المطلوبات



## 21. قياس القيمة العادلة

تمثل القيمة العادلة المبلغ الذي يمكن من خلاله استلام أو بيع أصل أو المبلغ المدفوع لتحويل التزام في معاملة نظامية بين مشاركين في السوق كما في تاريخ القياس. يستند قياس القيمة العادلة على افتراض حدوث معاملة بيع الأصل أو نقل الالتزام في إحدى الحالات التالية:

- البيع أو النقل في السوق الرئيسي للأصل أو الالتزام.
- في حالة عدم وجود سوق رئيسي، في السوق الأكثر ملاءمة للأصل أو الالتزام.

تصنف كافة الموجودات والمطلوبات التي يتم قياس قيمتها العادلة أو الإفصاح عنها في البيانات المالية ضمن الجدول الهرمي للقيمة العادلة، والمبين كما يلي، استناداً إلى أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل أهمية لقياس القيمة العادلة ككل:

- المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات أو المطلوبات المماثلة؛  
المستوى 2: أساليب تقييم يكون بها أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل تأثير جوهري على قياس القيمة العادلة ملحوظاً بشكل مباشر أو غير مباشر.  
المستوى 3: أساليب تقييم لا يكون بها أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل تأثير جوهري على قياس القيمة العادلة ملحوظاً.

كما في 30 سبتمبر 2018، فإن القيم العادلة للأدوات المالية تقارب قيمها الدفترية. لقد قدرت إدارة المجموعة أن القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية تقارب قيمتها الدفترية بشكل كبير نظراً لأن استحقاق هذه الأدوات المالية قصير الأجل.

يتحدد المستوى الذي تقع ضمنه الموجودات المالية، بناءً على أدنى مستوى للمدخلات الجوهرية لقياس القيمة العادلة. إن الموجودات المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع مصنفة ضمن مدرج القيمة العادلة كما يلي:

الإجمالي	المستوى 3	المستوى 1
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي

**30 سبتمبر 2018**  
إستثمارات في موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر:

5,740,748	5,740,748	-
4,399	-	4,399
<u>5,745,147</u>	<u>5,740,748</u>	<u>4,399</u>

أوراق مالية غير مسعرة  
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة  
أوراق مالية مسعرة

الإجمالي	المستوى 3	المستوى 1
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي

**31 ديسمبر 2017 (مدققة)**

إستثمارات متاحة للبيع:

5,736,746	5,736,746	-
5,463	-	5,463
<u>5,742,209</u>	<u>5,736,746</u>	<u>5,463</u>

أوراق مالية غير مسعرة  
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة  
أوراق مالية مسعرة

الإجمالي	المستوى 3	المستوى 1
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي

**30 سبتمبر 2017**

إستثمارات متاحة للبيع:

5,751,303	5,751,303	-
6,244	-	6,244
<u>5,757,547</u>	<u>5,751,303</u>	<u>6,244</u>

أوراق مالية غير مسعرة  
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة  
أوراق مالية مسعرة

## 21. قياس القيمة العادلة (تتمة)

تستند القيمة العادلة للأدوات المالية التي يتم تداولها في أسواق نشطة على أسعار السوق المعلنة في تاريخ التقرير. يتم تصنيف السوق على أنها سوق نشطة في حالة إتاحة الأسعار المعلنة بسرعة وبانتظام من البورصة، أو التاجر، أو الوسيط، أو مجموعة القطاع، أو خدمات التسعير أو الجهة الرقابية وتمثل تلك الأسعار معاملات السوق الفعلية والمنتظمة على أساس المعاملات التجارية البحتة. إن السعر السوقي المعلن المستخدم للموجودات المالية المحفوظ بها من قبل المجموعة هو سعر الشراء الحالي. هذه الأدوات مدرجة في المستوى 1.

إن القيمة العادلة للأدوات المالية غير المتداولة في سوق نشط، يتم تحديدها باستخدام طرق تقييم. تضاعف طرق التقييم هذه استخدام البيانات السوقية المعلنة عند إتاحتها وتعتمد قليلاً قدر الإمكان على التقديرات المحددة للمنشأة. في حالة الإعلان عن كافة المدخلات الجوهرية للقيمة العادلة لأداة مالية، تدرج الأداة في المستوى 2.

في حالة عدم استناد إحدى المدخلات أو أكثر على البيانات السوقية المعلنة، تدرج الأداة في المستوى 3.

خلال الفترة / السنة، لم تكن هناك تحويلات بين المستويات 1، 2 و 3.

## 22. المطالبات القانونية

هناك بعض القضايا المرفوعة من جانب المجموعة أو ضدها، والتي لا يمكن تقييم نتائجها حتى يتم تسويتها نهائياً من جانب المحكمة. يرى المستشار القانوني الخارجي للمجموعة أنه لن يكون هناك تأثير عكسي مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع للمجموعة. وعليه، لم يتم تسجيل مخصصات تتعلق بهذه القضايا في سجلات المجموعة كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المرفقة.

## 23. أرقام المقارنة

تم إعادة تبويب بعض أرقام المقارنة لتتفق مع عرض الفترة الحالية. إن إعادة التبويب هذه لم تؤثر على الأرباح أو حقوق الملكية المفصح عنها سابقاً، وعليه لم يتم عرض بيان ثالث إضافي للمركز المالي المجمع.